JfM/f

УПРАВЛЕНИЕ ПО КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
И БЛАГОУСТРОЙСТВУ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД АСТРАХАНЬ»

„ л ПРИКАЗ
№

Об утверждении плана мероприятий
по улучшению условий охраны труда на 2020 год

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской
Федерации, типовым перечнем ежегодно реализуемых работодателем
мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению
профессиональных рисков, утвержденным Министерством
здравоохранения и социального развития России от 01.03.2012 №181н, в
целях приведения состояния условий и охраны труда в Управлении по
коммунальному хозяйству и благоустройству муниципального
образования «Город Астрахань» в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации об охране труда, а также в целях
непрерывного совершенствования и повышения эффективности работы
по охране труда, обеспечения безопасности и охраны здоровья
работников, предотвращения (профилактики) случаев производственного
травматизма и профессиональной заболеваемости,

1. Утвердить план мероприятий по улучшению условий охраны труда
на 2020 год (далее -  План) согласно приложению №1.

2. План на 2020 учебный год разместить на информационном стенде и
на официальном сайте Управления.

3. Организовать работу по выполнению Плана.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Начальник управления

УТВЕРЖДАЮ:
Начальник управления
по коммунальному
хозяйству и благоустройству
администрации
муниципального
образования «Город
Астрахань^

« » /с2________ 2019

График обучения сотрудников 2020 году

Программа обучения по
охране труда

Категория работника Количе
ство

работа
иков

Место
проведени

я

Период

Обучение по
направлению «Оказание

первой медицинской
помощи»

Специалист
ответственный по

охране труда
Начальники отделов

(по мере
необходимости)

11 Учебный
центр

I
квартал

Обучение по
направлению

«Электробезопасность»

Заместитель
начальника
управления
Заместитель

начальника отдела
(по мере

необходимости)

2 Учебный
центр I

квартал

Обучение по
направлению

«Техносферная
безопасность»

специалист
ответственный по

охране труда
(по мере

необходимости)

1 Учебный
центр

I
квартал

Приложение №1
к приказу №
от «&^»2019

УТВЕРЖДАЮ:
Начальник управления
по коммунальному хозяйству
и благоустройству администрации

образования
ь»

Ю.Ю. Иванов
«<%6 » 2019

ПЛАН РАБОТЫ
ПО ОХРАНЕ ТРУДА В УПРАВЛЕНИИ ПО КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ И

БЛАГОУСТРОЙСТВУ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД АСТРАХАНЬ» НА 2020 год

№
п/п

Наименование (содержание)
мероприятия Срок проведения

Ответственный
за выполнение
мероприятия

1 Реализация мероприятий по
улучшению условий и охраны
труда работников, на рабочих
местах которых проводилась
специальная оценка условий
труда

В течение
календарного года

ответственный по
охране труда

5 Проведение вводного
инструктажа

при приеме на работу Ответственный по
охране труда

6 Проведение инструктажей на
рабочем месте:
- первичный;

до начала работы со
всеми вновь
принятыми,
переводимыми из
одного подразделения в
другое

Начальники
отделов

- повторный; 1 раз в 6 месяцев; Ответственный по
охране труда

муниципального
«Г ород Ас ан

- внеплановый; при введении в
действие новых или
переработанных
инструкций по охране
труда, изменении
технологических
процессов, нарушении
работниками
требований охраны
труда, по требованию
органов надзора и т.п.

Ответственный по
охране труда

- целевой при выполнении
разовых работ, не
связанных с прямыми
обязанностями, при
введении в действие
новых или изменение
законодательных
правовых актов,
содержащие
требования охраны
труда,

Ответственный по
охране труда

7 Обучение и проверка знаний по
охране труда работников

вновь принятых - в
течение первого месяца
работы

Комиссия по
проверке знаний
требований по
охране труда

8 Создание санитарных постов с
аптечками

I квартал ответственный по
охране труда

9 Приобретение стендов,
наглядных материалов, научно-
технической литературы для
проведения инструктажей и
обучения по охране труда

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

10 Заключение контракта на
техническое обслуживание

I квартал ответственный по
охране труда

систем пожарной безопасности
с лицензированной
организацией

11 Своевременная подача заявки в
специализированные учебные
центры на прохождение на
прохождение обучения по
вопросам охраны труда, электо-
и пожарной безопасности

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

12 Заключение контракта со
специализированной
организацией для
осуществления промывки и
опрессовки отопительной
системы

Ежегодно
II квартал

ответственный по
охране труда

13 Контроль за уровнем
естественного и
искусственного освещения на
рабочих местах, в бытовых
помещениях, туалетных
комнатах, мест прохода
работников.

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

14 Организация проведения
электроизмерительных работ
(проверка состояния
заземления и изоляции
электросетей,
электрооборудования)

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

15 Соблюдение воздушно-
теплового режима (утепление
окон, работы систем отопления,
вентиляции)

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

16 Контроль за системой
пожаротушения:
переоснащение здания
управления новыми
огнетушителями, перезарядка
имеющихся.

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

17 Контроль за обслуживанием
охранно-пожарной и тревожной
сигнализацией, систем

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

оповещения.
18 Контроль за состоянием

металлических наружных
пожарных лестниц

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

19 Обеспечение работников
питьевой водой

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

20 Обеспечение сбора, обобщения,
анализа статистических данных
по охране труда, несчастных
случаев на производстве

Ежегодно ответственный по
охране труда

21 Проведение ежегодного
анализа состояния охраны
труда в управлении

Ежегодно ответственный по
охране труда

22 Создание службы охраны труда
в соответствии со статьей 217
ТК РФ (у каждого
работодателя,
осуществляющую
производственную
деятельность, численность
работников которого
превышает 50 человек,
создается служба охраны труда
или вводится должность
специалиста по охране труда,
имеющего соответствующую
подготовку или опыт работы в
этой области)

Ежегодно, в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

23 Создание комитета (комиссии)
по охране труда в соответствии
со статьей 218 ТК РФ

Ежегодно
По мере

необходимости

ответственный по
охране труда

24 Подготовка документов,
устанавливающих
организационную структуру
системы управления охраной
труда

В течение всего
периода, по мере
необходимости

ответственный по
охране труда

25 Установление и обеспечение
обязательных гарантий и
компенсаций работникам
занятых на тяжелых работах,

Ежегодно на основании
СОУТ

ответственный по
охране труда

работах с вредными и (или)
опасными условиями труда

26 Реализация законного права
работодателя на возврат 20%
взносов, ранее перечисленных
в ФСС (на проведение
предупредительных мер по
охране труда)

Ежегодно, в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

27 Расследование и учет
несчастных случаев на
производстве

Ежегодно в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

28 Расследование и учет
несчастных случаев с
обучающимися

Ежегодно в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

29 Подготовка информации о
выполнении плана
мероприятий по улучшению
условий и охраны труда

Ежегодно, в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

30 Проведение анализа
прохождения обучения и
проверки знаний требований
охраны труда

Ежегодно, в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

31 Организация обучения по
охране труда руководителей,
членов комиссий учреждений
по проверке знаний требований
охраны труда в обучающей
организации

Ежегодно, в течение
всего периода, по мере

необходимости

ответственный по
охране труда

32 Организация в установленном
порядке обучения, проверки
знаний по охране труда

Ежегодно в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

33 Организация обучения
работников оказанию первой
помощи пострадавшим на
производстве

Ежегодно, в течение
всего периода, по мере

необходимости

ответственный по
охране труда

34 Организация обучения по
программам:
-«Обучение по охране труда
при работе на высоте»;
-«Правила по охране труда при
эксплуатации

Ежегодно в течение
всего периода

ответственный по
охране труда

энергоустановок»;
-пожарно-технического
минимума»
-электробезопасности (с
присвоением
квалификационной группы
различным категориям
слушателей)

35 Составление перечня
должностей и профессий,
требующих присвоение
персоналу группы I по
электробезопасности
(неэлектротехнический
персонал)

Ежегодно, в течение
всего периода, по мере

необходимости

ответственный по
охране труда

36 Разработка программы
проведения инструктажа
неэлектротехнического
персонала на группу I по
электробезопасности

Ежегодно, в течение
всего периода, по мере

необходимости

ответственный по
охране труда

37 Разработка, утверждение,
пересмотр и тиражирование
инструкций по охране труда

Ежегодно, в течение
всего периода, по мере

необходимости

ответственный по
охране труда

38 Приобретение журналов
регистрации инструктажей по
охране труда, журнала по
эксплуатации зданий и
сооружений, журнала учета
присвоения I группы по
электробезопасности
неэлектротехническому
персоналу

Ежегодно, по мере
необходимости

ответственный по
охране труда

39 Оформление и обновление
кабинетов и уголков охраны
труда

Ежегодно, по мере
необходимости

ответственный по
охране труда

40 Обновление на сайте
управления информации по
охране труда

Ежегодно, по мере
необходимости

ответственный по
охране труда

41 Проведение комплексных и
целевых обследований
состояний условий труда на

Ежегодно ответственный по
охране труда

рабочих местах с составлением
актов проверок и подведением
итогов

42 Проведение административно
общественного контроля
состояния охраны труда

Ежегодно ответственный по
охране труда

43 Проведение специальной
оценки рабочих мест

Ежегодно, по мере
необходимости

ответственный по
охране труда

44 Реализация мероприятий по
улучшению условий труда, в
том числе разработанных по
результатам проведения
специальной оценки условий
труда и оценки уровней
профессиональных рисков

Ежегодно
В течение всего

периода

ответственный по
охране труда

45 Устройство новых и
реконструкция имеющихся
отопительных и
вентиляционных систем в
производственных и бутовых
помещениях, тепловых и
воздушных завес,
аспирационных и
пылегазоулавливающих
установок, установок
кондиционирования воздуха с
целью обеспечения
нормального теплового
режима и микроклимата,
чистоты воздушной среды в
рабочей и обслуживаемых
зонах помещений

Ежегодно
В течение всего

периода

ответственный по
охране труда

46 Организация планово
предупредительного ремонта
зданий и сооружений

Ежегодно
В течение всего

периода

ответственный по
охране труда

47 Модернизация системы
освещения, замена
светильников в рабочих
кабинетах

Ежегодно
В течение всего

периода

ответственный по
охране труда

48 Заключение договоров с
организациями имеющих

Ежегодно
В течение всего

ответственный по
охране труда

допуск на проведение
высотных, электротехнических
и других опасных работ

периода

49 Проведение иных мероприятий Ежегодно
В течение всего

периода

ответственный по
охране труда

50 Организация обучения
работающих в управлении
мерам обеспечения пожарной
безопасности и проведение
тренировочных мероприятий
по эвакуации персонала

Ежегодно
В течение всего

периода

ответственный по
охране труда

51 Обеспечение проведения
проверок огнезащиты
деревянных конструкций

Ежегодно
В течение всего

периода

ответственный по
охране труда

Ответственный за организацию работы
по охране труда Н.В. Трунина